

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ



ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

ภาพรวมธุรกิจ

บริษัท โนวา ออร์แกนิก จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ประกอบธุรกิจผลิตและจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร (Dietary Supplement Product) ที่มีส่วนประกอบหลักมาจากวัตถุดิบที่หลากหลาย ภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัทฯ เอง โดยสามารถแบ่งกลุ่มผลิตภัณฑ์ออกเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่ (1) กลุ่มผลิตภัณฑ์เสริมอาหารภายใต้เครื่องหมายการค้าโดนนัท “DONUTT” เช่น โดนนัทคอลล่าเจน และโดนนัทโทเทิลไฟโบรส เป็นต้น (2) กลุ่มผลิตภัณฑ์เสริมอาหารภายใต้เครื่องหมายการค้าลิฟเนส “LIVNEST” ที่เป็นผลิตภัณฑ์เสริมอาหารที่มีส่วนผสมหลักจากวัตถุดิบถึงเช้า และ (3) กลุ่มผลิตภัณฑ์เสริมอาหารภายใต้เครื่องหมายการค้าอื่นๆ เช่น ผลิตภัณฑ์บำรุงเส้นผม คิว-ติน แฮร์ โทนิค เซรั่ม และเครื่องตีผสมนัไพร บำรุงโลหิต บำรุงสตรี เวอร์จี ดริง் รสบัว เป็นต้น



การวิเคราะห์สถานะทางการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับปี 2566

- รายได้จากการขาย กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายในปี 2566 จำนวน 613.26 ล้านบาท ลดลง 97.71 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับปี 2565
- กำไรขั้นต้น สำหรับปี 2566 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 256.72 ล้านบาท ลดลง 51.92 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 17 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน
- ค่าใช้จ่ายในการขาย กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2566 เท่ากับ 237.71 ล้านบาท ลดลง 77.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 24 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับปี 2566 เท่ากับ 82.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.77 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน
- กำไรสุทธิ กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2566 เท่ากับ 67.53 ล้านบาท ลดลง 14.71 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 18 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2566		ปี 2565		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
รายได้จากการขาย	613.26	100%	710.97	100%	(97.71)	-14%
ต้นทุนขาย	356.54	58%	402.33	57%	(45.79)	-11%
กำไรขั้นต้น	256.72	42%	308.64	43%	(51.92)	-17%
รายได้อื่น	2.41	0%	2.27	0%	0.14	6%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	237.71	39%	314.76	44%	(77.05)	-24%
ค่าใช้จ่ายบริหาร	82.41	13%	81.63	11%	0.77	1%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	(60.98)	-10%	(85.48)	-12%	24.50	-29%
รายได้ทางการเงิน	3.25	1%	3.89	1%	(0.63)	-16%
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	0.98	0%	(0.20)	0%	1.18	-588%
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายสินทรัพย์	(8.42)	-1%	(5.70)	-1%	(2.72)	32%
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงและยกเลิกสัญญาเช่า	-	0%	0.10	0%	(0.10)	-100%
กำไรจากการจำหน่ายและวัดมูลค่าเงินลงทุน	6.73	1%	1.42	0%	5.31	374%
ต้นทุนทางการเงิน	(1.10)	0%	(0.97)	0%	(0.14)	14%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(59.55)	-10%	(86.95)	-12%	27.40	-32%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(7.98)	-1%	2.83	0%	(10.81)	-382%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(67.53)	-11%	(84.12)	-12%	16.59	-20%
กำไรจากประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการ ผลประโยชน์พนักงาน	-	0%	2.35	0%	(2.35)	-100%
ภาษีเงินได้เกี่ยวข้องกับรายการไม่จัดประเภทรายการใหม่ไว้ในกำไรหรือ ขาดทุนในภายหลัง	-	0%	(0.47)	0%	0.47	-100%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม	(67.53)	-11%	(82.24)	-12%	14.71	-18%

รายได้จากการขาย

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายในปี 2566 จำนวน 613.26 ล้านบาท ลดลง 97.71 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักของการลดลงเนื่องจากสภาวะเศรษฐกิจที่ถดถอย จึงส่งผลให้ยอดการสั่งซื้อลดลง

กำไรขั้นต้น

สำหรับปี 2566 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 256.72 ล้านบาท ลดลง 51.92 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 17 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากต้นทุนการผลิตสินค้ากลุ่มที่ทำการตลาดมีต้นทุนสูง ประกอบกับบริษัทมีการจัดโปรโมชั่นสินค้าของแถมในการจำหน่ายสินค้าชุดเพื่อกระตุ้นการสั่งซื้อสินค้าของผู้บริโภค จึงส่งผลให้กำไรขั้นต้นมีจำนวนที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขาย

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2566 เท่ากับ 237.71 ล้านบาท ลดลง 77.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 24 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยสาเหตุหลักเกิดจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและค่าส่งเสริมการขาย เช่น ค่าเช่าเวลาออกอากาศรายการโทรทัศน์, ค่าจ้างผลิตสื่อโฆษณา, ค่าจ้างดารานักแสดง และค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2566 เท่ากับ 82.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.77 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน สาเหตุเนื่องจากค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มสูงขึ้น และผลขาดทุนจากตัดจำหน่ายสินทรัพย์

กำไรสุทธิ

กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2566 เท่ากับ 67.53 ล้านบาท ลดลง 14.71 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 18 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

งบแสดงฐานะทางการเงิน

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2566 ล้านบาท	ณ 31 ธันวาคม 2565 ล้านบาท	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
สินทรัพย์รวม	1,358.31	1,526.16	(167.85)	-11%
หนี้สินรวม	114.40	144.76	(30.36)	-21%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,243.91	1,381.40	(137.49)	-10%

สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 1,358.31 ล้านบาท ลดลง 167.85 ล้านบาท เนื่องจากมีการจัดทำโครงการซื้อหุ้นคืน และขาดทุนจากการดำเนินงาน

หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 114.40 ล้านบาท ลดลง 30.36 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 1,243.91 ล้านบาท ลดลง 137.49 ล้านบาท จากผลขาดทุนสำหรับปี 2566 จำนวน 67.53 ล้านบาท และรายการการซื้อหุ้นคืน 69.96 ล้านบาท